

B

EEC-04

**B.A./B.Com. EXAMINATION,
December, 2008**

ECONOMICS

Paper EEC-04

(Agricultural Development in India)

Time allowed : Three hours

Maximum marks : 70

*Attempt any five questions. All
questions carry equal marks.*

*किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों
के अंक समान हैं।*

1. Briefly explain the various measures taken by the British rulers since 1760 to 1850 for the development of agriculture in India. 14

1760 से 1850 के मध्य ब्रिटिश शासन द्वारा भारत में कृषि विकास के लिए जो उपाय किये गये, उनका संक्षेप में वर्णन कीजिये।

14

PTO

2. What do you understand by cropping pattern ? Explain the factors which affect crop pattern in India. 14

फसली प्रारूप से आप क्या समझते हैं ? भारत में फसल प्रारूप को प्रभावित करने वाले घटकों को बताइये। 14

3. Explain the steps taken by the government of India to solve the problem of rural indebtedness. What has been the effect of their efforts ? 14

ग्रामीण ऋणग्रस्तता की समस्या को सुलझाने के लिए भारत सरकार द्वारा उठाये गये कदमों का वर्णन कीजिये। इन प्रयासों का क्या प्रभाव हुआ है ? 14

4. Show the importance of irrigation for Indian agriculture. Do you agree with the view that minor irrigation schemes are of much greater importance than major irrigation projects under the existing conditions ? Give reasons. 14

भारतीय कृषि के लिए सिंचाई का महत्त्व बताइये। क्या आप इस विचार से सहमत हैं कि विद्यमान परिस्थितियों में लघु सिंचाई योजनाएँ बड़ी सिंचाई योजनाओं की अपेक्षा अधिक महत्त्व रखती हैं ? तर्क प्रस्तुत कीजिये। 14

5. Explain the important features of Green Revolution in India and show how far it has solved India's food problem. 14

भारत में हरित क्रान्ति की प्रमुख विशेषताओं को बताइये। बताइये

कि हरित क्रान्ति ने भारत की खाद्य समस्या का समाधान किस प्रकार किया है। 14

6. What is the nature and limit of food problem in India ? How this problem can be solved ? 14

भारत में खाद्य समस्या की प्रकृति एवं सीमा क्या है ? इस समस्या को कैसे सुलझाया जा सकता है ? 14

7. Write short notes on the following :

(i) Drought Prone Area Programme (DPAP)

(ii) Dry Farming 7+7

निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये :

(i) सूखा सम्भाव्य क्षेत्र कार्यक्रम (DPAP)

(ii) शुष्क खेती (Dry Farming) 7+7

8. Examine the relationship between farm size and productivity in India. 14

भारत में जोत का आकार व उत्पादकता के मध्य सम्बन्ध को बताइये। 14

9. Explain the importance of agriculture in Indian economy. 14

- भारतीय अर्थव्यवस्था में कृषि के महत्व को बताइये। 14
10. Write a note on co-operative marketing in India. 14
- भारत में सहकारी विद्यमान पर टिप्पणी लिखिये। 14